

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szordán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Feloldó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérmontolton küldeményt
nem fogadunk el. Készir-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Magyar zene.

(F. É) A vénasszonyok nyara bármint erőlködik is, idestova beáll az ősz s véle megkezdődik a saison, a színházak, hangversenyek, társas összejövetelek ideje. Ez ad aktualitást annak a kérdésnek, melyről már oly sokat vitatkoztak, melynek megvitatásában tenger ténta elfogyott, de amit a sok vita sem tudott eldönteni, sőt legtöbbször hamis utra terelt, amely kérdést mi jelen cikkünk címül irtunk.

A magyar zenéről akarunk egynehány megjegyzést kockáztatni s egyben arról is beszélni, vajjon az annyira felkapott s divatos lett magyar zeneszerzők mai dalköltészete, magyar-e, s hasznára van a magyar zene fejlesztésének s előrevitelének.

Hogy mi a tulajdonképeni magyar zene, erről beszélni azt hisszük felesleges. Aki magyar ember, az első hallásra megtudja különböztetni a mi mélabus melodáinkat, a nemzetközi zenehangoktól, annak nincs szüksége arra, hogy

magyarázatokkal segítsük elő képzeletét, ha arról van szó, hogy a magyar zene ringassa el képzeletét abba a hangulatba, melybe az első hangok felhangzásakor önkéntelenül is magával ragadják.

Lett legyen a magyar ember bármilyen körülmények között s hangulata bár ellentétes mindazzal, mi a honi viszonyokra emlékeztetné, abban a percben, amikor felhangzik a magyar muzsika, felpezsdül ereiben a vér, s viszi, viszi messze tájra, ott hol a Duna Tisza vize öntözi a honi földet s vele sir lelke a vonó fajdalmas hangjával, könnyeket fakaszt szeméből a nyirettyű minden egyes vonása. Hiszen ismeretes az, hogy a magyar embert abban a percben fel lehet ismerni, bármily messze tájra vesse sorsa, amely percben felhangzik a magyar zene.

A magyar zenének meg voltak régente az ő apostolai s megvannak még mai napon is, de a közizlés, mely pedig minden téren, tehát e téren is mérvadó, mintha látszatra megváltozott volna s a nemzetközi,

könnyű zene szolgálatába állott volna. Így az igazi magyar zene művelői háttérbe szorultak, az ő műveik nem találhatnak olyan méltánylást, mint aminőt megérdemelnének s így alkotásaik háttérbe szorulnak, mellőzésben részesülnek.

Ennek okát akarjuk épen kutatni. Mert csak az a műfaj, csak az a termék fejlődhetik, prosperálhat, melynek közönsége van, mely azt pártolja, előmenetelét elősegíti. Hiába írja a magyar dalköltő a legszebb melódiákat, ha a kiadók, hangverseny rendezők, színgazdátok termékeit, épen a közönség részvétlensége következtében kénytelen mellőzni s azok műveit bemutatni, akiknek működésére a közönség kíváncsi s akiknek termékeit, úgy látogatásaival, mint vétellel pártfogolja.

Tehát az igazi magyar zene, a kozmopolitizmus előnyére háttérbe szorul, úgy annak egyedüli s kizárólagos oka, a közönségben rejlik. A közönség izlésének kell megváltoznia s akkor a háttérbe szorított magyar muzsika ismét előtérbe

T A R G A.

Vadrózsák.

Letörtem azt az ágat,
Mely akkor ránk hajolt,
Hogy ajkon ajk bevollá,
Mi szívünk titka volt.

A fa milyen virágos,
Mily gazdag volt az ág,
Tekintetd mily égő,
Csengő szavad, mily lágy!

És hogy meglátogattam
A régi fát megint,
A pusztát, száraz ágról,
Ah, egy levél sem int!

Letörtem azt az ágat,
Amely reánk borult,
Beszéltem egyre hozzá
S könnyem reája hullt.

S bár sirtam, bár beszéltem,
Az ág üres maradt;

Tört szíven, tört fadon
Lomb többé nem fakad.

Saphir M. G.

A kit a szerencse üldöz.

Irta: ZALA LILLY.

Az udvari bálon is általános feltűnést keltett daltás alakjával s az udvarmester nem is győzte a sok bemutatást, mindenki Kenesseyvel akart táncolni.

A füzértáncot meg épen az egyik szépségéről s galáns kalandjairól nevezetes főhercegnővel táncolt, annak egyenes óhajára. Senki sem lepődött meg ezen, hiszen Kenessey szerencséje felelmetes volt s Istentől nyert adományai még hozzájárultak, hogy mindenkinek ellenállhatatlan legyen.

Az udvari mulatság ismét nagy lépéssel vitte előbbre Kenesseyt. Az udvarnak egyszeribe kedvence lett s ezt nem is titkolták. Hogy kinek a befolyása érvényesült e téren, azt nem mondottak, de nyílt titok volt mindenki előtt. A szép főhercegnő igen melegen érdeklődött az ifjú honatya iránt

s ez az érdeklődés nagy hatással volt mindenkoron a politikára is, mert a főhercegnő kedvencei igen hamar részt kértek s kaptak is a magasabb politikából.

Egy alkalommal a képviselőházban, szokatlan s váratlan fergeteg tört ki. A miniszterelnök egy javaslata idézte elő a kavargást, egy olyan javaslat, mely bombaszerűleg hatott az összes pártokra, sőt még a kormánypártot is kiharcolta koncepciójából. A javaslat előadója, a kormánypart régi és kipróbált tagja, minden ekesszólását megragadta, hogy a javaslatot a képviselőházzal megkedveltesse, de hiába volt minden fáradsága, az sehogyssem akarta a képviselők tetszését megnyerni s így a kormány váratlanul a legnagyobb zavarba került. Saját pártját találta szemközt magával s ellenébe tehetetlen volt.

A miniszterelnök lelkesedve futott Kenesseyhez, hogy szólaljon fel ő, talán neki, az egész parlament kedvencének sikerülni fog a fellazadt s tomboló kedélyek haborgását lecsillapítani. Kenessey azonban belátta, hogy ezt a javaslatot még Demosthenes ekesszólása sem menthetné meg a bukástól s így nem akart sehogyssem kötélnék állani.

A miniszterelnök, ki tárcáját köfte a

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

Sirolin

*Ez az érvényes és a tudomány, megismerés
a köhögést, vándorlást, éjszakai izmokat.

„Roche”

Kapható orvosai rendeléseire s gyógyszerár-
ban. — Ár évenként 4.— koronás.

nyomul, hogy átvegye, legalább hazánkban azt a méltó polcot, amely megilleti.

S a közönség izlését mesterségesen is lehet irányítani. Ha a színházigazgatók, a hangverseny rendezők, a társas összejöveteleket irányítók kimondanák, hogy előadásaikban a magyar zenének juttatják az oroszlanrészt, ha a műsor nagy része az igazi magyar zenének lenne szentelve, akkor a most mindig idegen berkekben sipoló honi szerzőink belátnák, hogy a magyar szerzeményeknek még nem alkonyult le, még mindig akad közönség, amely azt méltányolja, bizonyos, hogy nem a kozmopolita zene fejlesztésén fáradoznak, hanem igyekeztének a magyar néplélek még elrejtett kincsbányájából felszínre hozni mindazt, amit felszínre lehet hozni.

S a magyar zenének, mint mindannak a mi nemzeti, nagy ereje van. Összegezze a magyar lelkeket, fogva tartja azt s erősíti az együttérzés hatalmas fegyverzetét. S vajjon melyik nemzetnek van nagyobb szüksége arra, hogy minden eszközt megragadjon fájának erősítésére, az együtt működésre s összetartásra, mint a magyarnak?!

Ezt tudva, mindnyájunk közös érdeke, hogy elmozdítsuk azt a mozgalmat, mely a magyar zene fejlesztésére, annak divatba hozására törekszik. Mert semilyen eszközt sem szabad megvetnünk, amely arra szolgál, hogy erősíti a magyart!

javaslathoz, minden argumentumot felhasznál, hogy kedvenc képviselőjét a javaslat mellé bangolja, de azt kapacitálni nem tudta. Még azokra a jövőben kötelekekre is hivatkozott, melyek őt majdan Kenesseyhez fűzik, de Kenessey szerencse csillaga akkor, már megsugta, hogy neki most az egyszer semmi árért sem szabad magát exponálnia, mert egész eddigi karrierjét tenné kockára.

Fájó szívvel bár, de le kellett mondania arról, hogy a kormányt az egyszer, az önmaga felidézett vihar következményei alól felmentse.

A javaslat elbukott s véle megbukott a kormány is. A befutott külön vonatok Bécs és Budapest között szaladgáltak. A kormány benyújtotta lemondását s ő felsége a lemondást elfogadta. Az új kabinet alakításával egyik legősebb családú mágnásunkat bizta meg, ki is három napon belül benyújtotta az új miniszterium névsorát.

Noha Kenessey hihetetlen szerencséje senkit sem lepett meg, mégis általános fel-tűnést kellett mikor a miniszteri lista nyilvánosságra került s abban Kenessey,

Egyről-másról.

Kaposvár városában a mult hét nevezetessége a képviselőtestület rendkívüli közgyűlése volt.

A város költségvetését tárgyalták. Fene unalmas dolog az, Meg nem is valami kellemes. Rossz dolog az, mikor az embertől pénzt kérnek. Még rosszabb, mikor önként kell megajánlani. Azért is jelent meg legfeljebb huszonkét képviselő ur.

Ugy látszik a többinek már ekkorra hideglelést kapott a bugyellarisa. Felt a megterhelhetéstől, akarom mondani a kiüresedéstől.

Ugy tett hát a képviselőtestületi urak legnagyobb része, mint a siruc madár szokott, mikor veszély fenyegeti, tudniillik homokba dugja a fejét, hogy ne lásson és azt hiszi, hogy akkor őtet sem látják.

Az urak sem akartak sem tudni sem látni a pénzügyi vészedelemnek. Nyilván azt hitték, hogy ezzel vége lesz a veszélynek. Pedig hát dehogy lett. Sőt inkább nagyobbra nőt.

Meg lett szavazva minden, majdnem több, mint a mi kérve lett.

Nagy volt az összetartás. Nem támadott senki semmit.

Az az, hogy bocsánat! Volt mégis valami.

Mikor ugyanis a tűzoltók évi 4000 koronáról 17000 koronára emelkedett költség előirányzatára került a sor, a tűzoltó egyesület közszereplésben álló parancsnoka kérdőre vonta a város polgármesterét azért, mert azt merle mondani egy újonnan alakulni akaró tűzoltó küldöttségnek, hogy a parancsnok ur által is beismert összesen négy tűzoltó tagot az újján is meg tudja számlálni.

Nem borzasztó sérelem ez! Egy polgármester képes az újján négyig elszámolni.

Le is mondott a tüszöltő parancsnok ur ezen nagy sérelemre azonnal.

De rákiabálta a képviselőtestület, hogy nem oda Buda! A lemondást nem fogadja el. Nem bizony. Inkább mondjon le a polgármester!

Eppen ezt akarta megindítványozni egyik lelkes hűve a tüszöltő parancsnok urnak.

De hát azt hitték, hogy a parancsnok ur ellen akar beszélni. Fel is zuggott az „abcug!” „Nem hallgatjuk meg!” Nem is hallgatták meg.

Jól is tették.

Micsoda disznóság volna, ha a szállás szabadságot még a „torony alatti” nagy tanács teremben is megengednék.

Minek is volna ott szállás szabadság.

Nem arra való hely az!

Aki vélményét akarja nyilvánítani az távozzék. Menjen az ördögbe. Ha pedig minden módon hozzá akar szállani a közügyekhez, szálljon akkor, mikor a teremben senki sincsen. Mikor üres.

Akkor perorálhat amennyit csak akar.

De ha ott együtt ülnek a város atyái, akkor alügyek, vagy ha felébred, legfeljebb bölögnia szabad.

Ha mégis bántja a beszélhetnémség, jelentse be előre odakint, hogy mit akar mondani.

Azután ha a tizenkét apostol — akik tudniillik ilyen számban lehettek egy véleményen, — meghányja-veti előre a dolgot és engedélyt ad a beszélhetésre, akkor beszéljen. De ne ám előbb. Nem bizony. Ez másként meg nem engedhető!

Igy van ez mucsán is!

Pedig az is csak van olyan intelligens hely, mint Kaposvár.

A „tizenkét apostol” a város legintelligensebb és legtöbb adófizetője. Ők viselik a terhek nagy részét. Ő nekik van tehát leg-

javaslathoz, minden argumentumot felhasznál, hogy kedvenc képviselőjét a javaslat mellé bangolja, de azt kapacitálni nem tudta. Még azokra a jövőben kötelekekre is hivatkozott, melyek őt majdan Kenesseyhez fűzik, de Kenessey szerencse csillaga akkor, már megsugta, hogy neki most az egyszer semmi árért sem szabad magát exponálnia, mert egész eddigi karrierjét tenné kockára.

Fájó szívvel bár, de le kellett mondania arról, hogy a kormányt az egyszer, az önmaga felidézett vihar következményei alól felmentse.

A javaslat elbukott s véle megbukott a kormány is. A befutott külön vonatok Bécs és Budapest között szaladgáltak. A kormány benyújtotta lemondását s ő felsége a lemondást elfogadta. Az új kabinet alakításával egyik legősebb családú mágnásunkat bizta meg, ki is három napon belül benyújtotta az új miniszterium névsorát.

Noha Kenessey hihetetlen szerencséje senkit sem lepett meg, mégis általános fel-tűnést kellett mikor a miniszteri lista nyilvánosságra került s abban Kenessey,

mint a király személye körüli miniszter lett nyilvánvaló. Még alig volt 28 esztendő s már miniszter. Ez a magyar történelemben páratlan esemény volt. Hogy kinek a keze működött közre a kinevezésben, azt onnan sejtették, hogy épen avval a tárcával bízták meg, melynek birtokosa, már hivatalból is kellett, hogy állandóan Bécsben tartózkodjék. Kinek érdekében állott, hogy Kenessey Bécsben tartózkodjék? Ezt firtalta a közönség s nem alaptalanul mert ekkor már nyilvánvaló volt, az a nagy sympathia, melylyel a szép főhercegnő Kenessey iránt viseltetett, annyira, hogy szinte állandóan a magyar fővárosban tartózkodott. Abban a percben, amelyben a miniszterválasz kitört a magyar parlamentben, a szép főhercegnő eltűnt Budapestről s Bécsben termelt. Hogy bécsi tartózkodása eredménnyel járt, azt Kenessey minisztersége igazolta.

Az egyszerű magyar vidéki nemes ifjúból, tehát még pályája legelején miniszter lett. Mindenható kegyelmes ur, kinek parancs-za, akarat a milliók sorsára bírt befolyással.

A jócsok, kik már eleve megmondták,

hogy Kenesseyből nagy ember lesz, noha szájtátva bámultak a hirtelen emelkedést, büszkén verték mellüket s hirdették, hogy ők azt már előre tudták, mert már gyermekkorában oly képességet árult el, mely őt a csodagyermek sorába emelte. Persze az ilyen zöldlevél békák azután az ő jóstehetségüket kamatoztatni is akarták s így Kenesseynek eléggé meggyűlt a baja a sok hívtól, kik mindannyian csendő ércre akarták előlegezett jóakarataikat beváltani.

A bécsi fényes életmód, az udvar állandó környezete, no meg a szép főhercegnő közelléte, feledtette vele, a hivatalával s nagy méltóságával járó kellemetlenségeit. Az egész udvar tömjénezői közé szegődött s boldog volt az, kit Kenessey jóakarataival, szeretetével kitüntetett. Az ő keze volt a megtestesített bőség szaruja, mert abból a kitüntetések, a címek, rangok özöne hullott alá a boldog földi halandókra.

Ez a hirtelen változás, melynek egész eddigi élete ki volt téve, az a hirtelen s szédítő sebesség, a melylyel a legmagasabb polcokat beszaguldta időt sem engedett

Viskovszky János
műkertész
== Kaposvárrott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,
magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszoruk a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállítatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja róza és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmaknál és minden a kertészeti

inkább érdekében az intézkedés a költségjegyek felett.

Az elmaradott „viriliseknek” csufolt többi, jobban teszi, ha soha sem jelenik meg.

De minek is jelenne meg! Hiszen őt nem érdekli a költségvetés. Nem érdeklik az ebben foglalt tételek. Legfeljebb a buggerlárásuk esik hidegletésbe.

Ez ellen meg majd csak akad valami orvosság.

Ugy bizony.

Sapristi.

H I R E K.

— **Kinevezés.** A m. kir. pénzügyminisztérium vezetésével megbízott miniszter elnök Bagoly János szigetvári másod osztályú adó ellenőrt első osztályú adó ellenőrré nevezte ki.

— **Zenekonzervatorium.** Mint hiteles forrásból értesülünk, a már már elalvó felbénult zenekonzervatorium rövid napok múlva mégis megnyílik városunkban. A szükséges tanerő mint értesülünk Budapestről lézen meghíva a konzervatorium vezetésére.

— **Anyakönyvi kinevezés.** Somogyvármegye főispánja Bodri István segédjegyzőt ságvári anyakönyvvezető helyettesé nevezte ki.

— **Halálozás.** Sulyos csapás érte f. hó 12-én Declava Rezső főispáni titkár. Édes atya Declava Béla apatini járásbíró 57 éves korában rövid szenvedés után elhunyt. A korán elhunyt járásbíró f. hó 14-én temették nagy részvét mellett.

— **Meghívó.** A magyarországi famunkások kaposvári csoportja folyó évi szeptember hó 20-án (vasárnap) saját könyvtára és a munkásoknak javára az „Ipar”-vendéglő összes helyiségeiben jelmezes fölvonulással, táncsal, confetti- és serpentin-csatával és világpostával egbekötött zártkörű szüreti mulatságot rendez Belépő-díj: személyenként előreváltva 80 fillér, családjegy 2 korona. A

pénztárnál személyjegy 1 korona, családjegy 2 korona 40 fillér. Jegyek előre válthatók Bondy testvérek, Szőke Jenő és Kuttner Leó üzletében, az „Ipar”-vendéglőben és a vigalmi bizottságnál (égyleti helyiség) minden csütörtökön és szombaton esze. A szüreti fölvonulás délután fél 4 órakor indul el az „Ipar”-vendéglőtől különböző jelmezekben díszített kocsiokon, Teleki-, Rózsa-, Anna-, Fő-, Zárda-, Kereszt-, Berzsenyi- és Korona-utcán át vissza az „Ipar”-vendéglőbe, ahol kezdetül veszi a táncmulatság.

— **Idegen tudósok a Balatonnál.** A jövő hét folyamán 30–40 külföldi tudós meglátogatja a Balatonvidéket. A külföldi tudósok kirándulását Lócy Lajos dr. egyetemi tanár, az orsz. földtani intézet igazgatója, a neves Balaton-kutató vezeti, a ki a tervezett kirándulásról a napokban a következő levélben értesítette Öváry Ferenc dr. orsz. képviselőt, a Balatoni Szövetség buzgó alelnökét: „Kedves Barátom! Szeptember hó 17. és 20. között az amerikanisták Wienben tárgyalt XVI-ik kongressusa lejön Budapestre a Balatonra. Külön hajón végig vezetem őket a Balaton pontjain. Szeptember 18-án reggel 8 órakor hajón elindulunk Siófokról, Aliga, Kenese, Almádi alatti; talán Almádban 5 percre ki is szállunk. Balatonfűrden korai ebédünk lesz. Délután Tihanyt látogatjuk meg és Balatonföldvár „five o'clock” tea-za elmegyünk Fonyódra éjszakára. Másnap 19-én Badacsony, Szentgyörgyhegy, Szigligeten át délre 2 órára Keszthelyre megyünk. Délután Hévíz, este Keszthelyen ünnepély. 20-án reggel vissza Budapestre. Azt hiszem, hogy a program jó. Kétségtelen, hogy ez a kirándulás a Balatonunknak és hazánkunk hasznára lesz. Megismerik, talán megszeretik. Nem is kell téged különösen kérnem, hogy támogass bennünket. Az amerikanistákat én hívtam meg a Balatonra. Wienből is én hozom le őket Budapestre. A Balatoni Szövetség, mint a te alkotásod, nagyon sokat tehet, hogy 30–40 előkelő tudós idegen — valószínűleg hölgyek is — jó benyomásokkal távozzanak tőlünk. Fogadjuk őket jó magyaros vendégszeretettel. Csupakon vagy Badacsonyban talán szüreti mulatságot is lehet rendezni számukra. Egy-egy szüreti, minden cikornyá nélkül. Itt nálunk

rendelkezem az eszközökkel és cigánnyal is. Nálam és Kovács Antalnál közel Balatonfűrdehez fél 11 óra tájban leszünk, van hozzá érkezésünk. Almádi előtt 10 óra tájt még korán van reggelihez. Meg aztán Almádi 18-án a felség vespéremi időzése alatt egészen üres lesz. Mély titkossággal és szívesen áldozattal készséges hívd Lócy Lajos. — A külföldi tudósok fogadtatására nagyban készülődnek a Balaton jelzett pontjain.

— **Lelekten anyá.** Ismét szaporodott egygyel azok száma, ki nem rettent vissza a legsötétebb bűntől sem, csak hogy palástolhassa szegényét. Az eset részletei a következők: a kálmáncsai erdősnél volt szolgálatban Ránics Erzsébet fiatal cseléd leány, ki szerelmi viszonyt folytatott egy odavaló legénnyel s midőn a hiba megessett, korrigálni próbálta azt és 3 hónapos méhmagzatát elveszté. A műtét után, melyet önmaga hajtott végre, súlyos beteg lőn és akkor bűnös manipulációját beismerve a tévedt nő, ki felgyógyulása után a büntető bíróság elé kerül.

— **Elfogott betörők.** Megirtuk e hó elején, hogy a kaposvári kir. törvényszék vizsgálóbírája elfogadó parancsot adott ki Turbéli István szigetvári illetőségű 4 hónapra és Piros Ferenc pécsváradai illetőségű 8 hónapra ítélt betörők ellen s országos körzéseküket is elrendelte. A körzések eredménytelen járt, amennyiben Barcon a csendőrk mindkét körzött alakot elfogtak s beszállították az ügyészégre foházba.

— **Orvtámadás.** Hirsch Mihály és Ferenc barcsi lakosok a tűzoltóorvornál lesbe álltak egyik estén és arra gyanútlanul haladó Magenheimer Mihályt botokkal véresre verték. Tettüket azonban tagadják, de a súlyosan sérült Magenheimnek két tanúja van, kik végig nézték a verekedést és felismerték a támadókat.

— **Veres kakas.** Könnyen veszélyessé válható tűz pusztított f. hó 5-én a Pécsi-utca 5 sz. alatti házban. A délutáni órákban ugyanis kigyulladt a ház udvarán lévő istálló s mire az udvarban lakók észrevették, már az egész tető lángokban állott. Ezer szerencse, hogy a környékbeli szomszédok a teljes erőfeszítéssel hozzá láttak a

néki, még egy perccet sem, hogy elmélkedjék nem mindennapos sorsa felett, hogy betekintsen lelke mélyébe, vajjon ott belül, ahol senkinek betekintése nincsen épen olyan szépen folynak a dolgok, mint aminő szépen külső élete? Vajjon nincs szívének valamely elrejtett zuga, ahol a mult kedves emlékei rejtőznek, ahol valamely sajtó édes fájdalom sorvad azon idő óta, hogy nagy karriert megfultotta.

Bizony, bizony, ha Keneseynek ideje engedte volna s belenézett volna, abba a kis életműszerbe, melyet a rajongók s szerelmek szívének neveznek, akkor ott fene nagy felfordulást észlelhetett volna.

A hir, dicsőség, s fenséges szerelmek, ha el is nyomták egy időre az ott rejtőző érzelmeket örökre, végérvényesen elnyomni azt nem lehetett. Az első szerelem tövise már megsebezte Kenesey szívét akkor, mikor, mint fiatal jogász, haza járogatott a vakációra, s a tanító kisasszonnyal, mint az egyetlen számottevő intelligens nőszeméllyel oly sokszor nézegették a csillag-

fényes égboltozatot, a holdat s mindazt, mit az ifjú szív oly kíváncsi szemmel tekint, különösen ha hozzáértő társasága van, ha együtt érző, együtt dobogó keblek alatt kopog pajkosan, vidáman, örvendő az életnek.

A magasházi nyaralások kitörölhetetlen nyomokat véstek Kenesey szívébe, melyeket a nagy izgalmak, az állásokkal járó elfoglaltság csupán ideig-óráig tudott elsimítani. Mindig, ha valamely nagy öröm érte, ha valami előre nem látható, sőt nem is várható örvendő esemény adódott elő mozgalmas életében, örömet valami hiány, valami kimondhatatlan érzés zavarta meg, senki sem volt ki véle ezeket az örömeiket megossza.

Özvegy édesanyját akkor vesztette el, mikor az ügyvédi vizsgálatát oly kiváló sikerrel tette le s attól a perctől fogva senki sem állott oldala mellett.

De mégis! Valahányszor életében valamely lépéssel előbbre haladt. Ha egy szigorlatát sikerrel lerakta, midőn az ügyvédi vizs-

gát letette, mikor feltűnést keltő védőbeszéddel védencét a bitótól megmentette, mikor képviselőnek választották, mikor miniszter lett, mindenkor kapott egy-egy rózsaszínű levelet, valahol messze Erdélyből, egy kis félreeső falucskából. A rózsaszínű levél, melyből mezei virágok illata áramlott keresztül egyszerűséggel kívánt szerencsét az újabb sikerhez. Egyszerű szavakkal, de sohasem egyformán fejezte ki örömét, hogy pályáján minő óriási léptekkel halad s szinte érezte írójának orca pirulását, melyet az öröm s a boldogság festett az egészség kicsattanó színére. Láta Ilonka ártatlan, hamvas arcát a boldogság glóriájától körülveve, látta olyannak, aminő utolsó bucsuzásuk alkalmából, ott a körtefák alatt a gyümölcsösben, a méhek symphonikus döngéselésének hangjai mellett volt mikor hosszasan, melegen szorongatták egymás kezét, mintha éreztek volna, hogy ez az utolsó találkozásuk ez életben.

(Folnt. köv.)

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hizlaló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ártalmat — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utólráthatatlan vércépző, gyengélkedőknél erősítő és mirigy-ozlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

tűz oltásához s így még idejében meg tudták akadályozni annak tovaterjedését. A megejtett szigorú vizsgálat megállapította, hogy a tűz gyújtogatásból származott. Ugyanis Nagy György napzasamos 5 éves Lajos nevű fia belopódzott egy vigyázatlan pillanatban az istállóba s ott egy gyufával felgyújtotta az istállóban lévő szénát. A szülők ellen a vizsgálat a fennforogni látszó gondatlanságot tovább folyik.

— **Ismét a gondatlanság áldozata.** Vármegyeszerte erős küzdelem folyik az egyke s a nagy gyermekhallandóság ellen s a mit e révén megmenethetünk, elveszítjük a szülői gondatlanság, a gyermekekre való hiányos felügyelet miatt. Mult hó 28-án Udvarhely községben fult egy másfél éves gyermek az udvaron lévő félíg vízzel telt csőbőrbe, e hó 10-én pedig hasonló módon egy éves gyönyörű szép kis gyermek Berzencze községben. Az eset következő: Perk József 11 hónapos gyermekét anyja, ki Ferdőcz pusztán cseléd s férjétől elváltan él, dajkaságba adta egy közeli rokonához Berzenczére. A kis fiu f. hó 10-én délután az udvaron játszadozott, miközben a lefolyó csatorna alatt lévő 26 cm. magas csőbőrhez ment. Valószínű, hogy a kis gyermek a csőbőrbe hajolt, hogy a benne lévő vízzel babráljon, e közben fejével a csőbőrbe bukott, a benne lévő csekély, alig arasznyi vízbe fulladt. Mire gondozói keresték és megtalálták, már halva volt. Az orvos-törvényszéki vizsgálat és boncolás f. hó 10-én lett foganatosítva csurgói járásunk albirája által.

— **Diszes és értékes albumot** ad ajándékba minden évben előfizetőinek a »Budapest.« A mult évi karácsonyra küldött díszalbum, melyet a »Budapest.« 30 éves fennállása alkalmából adott az előfizetőknek, egy szenzációs irodalmi esemény volt, ezrével jöttek a hálairatok és sok ezer új előfizető sorakozott a »Budapest.« zászlaja alá. Ezt a gyönyörű albumot még most is megküldi azoknak az új előfizetőknek, akik legalább negyedévre rendelik meg a lapot és 80 fillért postaköltségre beküldenek. De készül már az új karácsonyi album is, mely még diszesebb és értékesebb lesz, mint az előbbi. Ezt is megkapja ingyen a »Buda-

pest.« minden állandó előfizetője. Tudvalevőleg a »Budapest.« most vezérszerepet visz a politikában. Habár független a kormánytól és a pártoktól, megvannak azokkal az összeköttetései és első kézből, leggyorsabban kapja a legérdekesebb híreket. Irodalmi rovata is elsőrangú, szóval a legdrágább lapok színvonalán áll, bár azoknál sokkal olcsóbb. Előfizetési ára $\frac{1}{4}$ évenként 6 korona. Mutatványszámot kívánatra készséggel küld a »Budapest.« kiadóhivatala Budapesten, IV., Sarkantyus-utca 3.

1397 szám.
1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhirrre teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bírósnak 908. Sp. I. 201/3. számú végzése folytán Matolcsy József ügyvéd által képviselt Gebrüder Petersfeld javára Golteln Mór ellen 945 korona s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján le, illetve felülfoglalt és 2130 koronára becsült következő ingóságok u m: bolti állvány, inga óra és china ezüst nemű és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi V. I. 285/2. számú végzése folytán 645 korona tőkekövetelés, ennek 1908. évi április hó 24. napjától járó 5% kamatai és összesen bírósálg már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig, Kaposvár alperes üzletében leendő megtartására 1908. évi szeptember hó 25-ik napjának d. e. 11 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy érintett ingóságok az 1881. évi 60. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz-

fixetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, azoké-
ség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. § értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi szeptember hó 8. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Nyomdai munkákat
jutányos áron készít
Hagelman Károly
könyvnyomdája
Kaposvár.

Elektrotechnikai-Szakiskola

Laboratoriummal és tanműhelylyel egybekötve. — Szakiskola a teljes elektrotechnika és géptan számára.

POZSONY Vallon-utca 14. szám.

Folyó évi szeptember hó 3—6 között vannak a beiratások az I. id. szakba oly tanulók számára, kik

Elektrikusoknak (gyári hivatalnokok stb.)

akarják magukat úgy elméletileg, mint gyakorlatilag (2 évfolyam alatt) kiképeztetni.

Felvételi kor: 14-től 24 évig. Képzettség: 3—4 közép vagy polgári iskola, kereskedelmi vagy ipariskola.

Az elektromos erő állandóan növekedő alkalmazása, erőátvitel és világítási célokra, továbbá chemiai gyárakban stb. stb. a t. szülők (gyámok) nézve ajánlás teszi fiaikat (gyámfiukat) fentnevezett intézetbe való beiratkozás által ezen ép oly szép, mint reményteljes pályára küldeni. Jelentkezni mindennap lehet. **Az intézet internátussal egybe van kötve.**

Kívánatra az igazgatóság prospektust küld és kérdőzösködésekre postafordultán felel.

Az igazgatóság.

A Bélavár községben levő

uradalmi

korcsmahelyiség1909. évi április hó 14. napjától
kezdve 6 évre bérbeadó.

Bővebbet

a Háromfa-zsitvai bérgazdaságnál
VIZVÁR.**Jutányos áron**

felvételnek

hirdetések

a kiadóhivatalba.

Teljesen kipróbált,minden tekintetben kifogástalan
használt IV-es számú „YOST“-író-
gépet, utolsóelőtti modellünk, ajánl-
juk 300 koronáért, esetleg részlet-
fizetésre is. Új, X-es számú gépünk
ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.**A „YOST“-írógép**
nem szalagos gép,
minek következtében írásának tiszta-
ságát más gép utol nem érte. Mind-
két gépet bemutatjuk az ország
bármely részében vételkötelezettség
nélkül. Bővebbet„YOST“-írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körut 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

A MEZŐGAZDASÁGI IPAR-RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
kaposvári béruradalma

folyó hó 8-tól kezdődőleg eladásra bocsájt

jó minőségű csemegeszőlőt

kilogrammonként 50 filléres árban.

Előjegyzéseket elfogad a béruradalom kaposvári irodája.

Lengyeltótihoz közel fekvő „Baráti“-szőlőhegyen

egy teljesen ujonnan épült háznagy földdel, szőlővel és gyümölcsösrel szabad kézből családi
körülmények miatt **azonnal eladó.**

Bővebb felvilágosítást nyújt:

HORVÁTH PÁL tulajdonos

Baráti-szőlőhegy.

Levélcím: **HORVÁTH PÁL** Lengyeltóti poste rest.

Tudakozódni a lengyeltóti-i állomásfőnök urnál is lehet.

„Keleti pályaudvar“ nagyszálloda

Budapest, VII. ker. Thököly-ut 18.

Telefon 64-57.

Telefon 64-57.

A keleti pályaudvar indulási oldalán. A legnagyobb komforttal beren-
dezve Szobaárak 2-40 koronától kezdve, villanyvilágítással együtt. —
Utazóknak 20 százalékos engedmény. Posta és távirat a házban. Minden
oldalról villanyos közlekedés. Tulajdonos: **Hersch Samu.****BUZIÁSI PHÖNIX****ÁSVÁNYVIZ****KITÜNŐ HATÁSU VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.**

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali viz.

Üdít, gyógyít.

Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódra használva, vese- és hólyagbajoknál, a veseme-
dence idült hurutjainál, húgykő- és tövénképződésénél, a lég-
utak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatá-
sának bizonyult. — Prospektust kíváncsra küld a forráskészletesség:

Muschong buziai gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnek a belügy-miniszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN”

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN” bakterológiai laborató-részvényszerűségi magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszeresz.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sörnyös, durva, hamló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesszerek), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elszárgult, leburnult, napsütött arcok fehéritésére, szepő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszodás meggátolására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892 óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségtanár közöskedik, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-morító használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszeresz. Jutassy dr. „Szépségápolás” című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és előrusítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet előrusító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézeton kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerár Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénőttek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Főemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez. — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkismeretesen felülvizsgáltatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucat-on — — — — ként 2—16 koronáig. — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52

≡ Gazdáknál, ≡
uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangú, nagy erőtakarmánygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290” sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrassy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinál

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyszer ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.